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Павел Шатев 



 

ЦЕЛНА ГРУПА НА УЧЕСНИЦИ 

 Советувањето е наменето за  судии од граѓански оддели од сите 
апелациони подрачја. 
 

КРАТОК  ПРЕГЛЕД  И  ЦЕЛИ  НА  СОВЕТУВАЊЕ 

Ова советување има за цел да овозможи на учесниците стекнување и 
потврдување на знаењата поврзани со испитување на уредноста на тужбата 
како иницијално еднострано парнично дејствие превземено од страна на 
тужителот во субјективна смисла (странки) и објективна смисла (предмет на 
спорот) преиначување на тужбата – услови под кои може да се стори истото, 
видови на преиначување на тужбата и произнесување од страна на судот по 
преиначената тужба, а особено советувањето ќе се осврне на: 

 
 - соодржина на тужбата и уредност на истата, 
 - видови тужби, 
 - истакнување на повеќе тужбени барања во една тужба, 
 -противтужба, 
 - преиначување на тужба и видови преиначувања и 

 -право на жалба против решенијата за преиначување 

 
Советувањето ќе се состои од балансирана комбинација на презентации, 

сесии со прашања, одговори и дискусии, со посебно нагласување на активно 
учество и размена на знаења и информации со меѓусебна интеракција. 
 

МАТЕРИЈАЛ 

-  Презентации од излагачите 

 
МЕСТО НА ОДРЖУВАЊЕ НА СОВЕТУВАЊЕТО 

Академија за судии и јавни обвиниутели ЉАМЕЛА 1 

 

ЛИЦЕ ЗАДОЛЖЕНО ЗА ОРГАНИЗАЦИЈА НА СОВЕТУВАЊЕТО 

М-р Мамудије Ибраими Љусјани советник на  Академија за судии и јавни 
обвинители Павел Шатев 

Електронска пошта: Мamudije.Ibraimi@jpacademy.gov.mk и тел. 02/2401-569 

 

ИЗЛАГАЧИ 

м-р Маја Маркова - судија на Апелационен суд Скопје 

м-р Софија Миленкова - судија на Основен граѓански суд  Скопје 
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П Р О Г Р А М А 

15 декември   2023 година (петок) 

 
10:00-12:00    1. Тужбата како парнично дејствие и содржина на истата; 

 
 2. Видови тужби: 

   - тужба за утврдување-декларатора тужба, 
   - правнопреобразувачка-конститутивна тужба, 

-тужба со која се бара определено чинење-
кондемнаторна тужба; 
 

 3. Истакнување на повеќе тужбени барања во една тужба: 

   - објективна обична кумулација и дополнителна 
сукцесивна обична кумулација, 

- субсидиерна-евентуална објективна и субјективна 
кумулација; 
- алтернативна кумулација и 

- факултативно овластување на тужениот (facultas 
alternativa) 

 
   4. Противтужба 

 
12:00-12.30     Пауза       
 
 
12:30-14:30           5. Преиначување на тужба и видови 

 
   5.1 Објективно преиначување на тужба 



 

– правната положба на парничните странки при    објективно 
преиначување на тужба во текот на постапката; 

–                  - постапка по повод преиначување на тужба; 
  -дозволенсост на објективно преиначување на тужба 

  - потребно време за да се произнесе тужениот по 
објективно преиначената тужба; 

  -правната положба на парничните странки при 
објективно преиначување на тужбата во текот на главната 
расправа. 

 
  5.2 Субјективно преиначување на тужба 

 
6. Право на жалба против решенија за преиначување 

 
  

• Разработување на студии на случај преку 
дискусија и прашања 

• Прашања и дискусија 

 
 

14:30-14:45          Пополнување на прашалник за оценка на обуката 

 
 

Излагачи, 
 

      м-р Софија Миленкова 

м-р Маја Маркова 

 
  

 
  

 
 


